教 育 部 司 局 函 件

教社科司函[2009] 87 号

关于教育部哲学社会科学研究后期资助项目2009年度申报工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
　　根据《教育部哲学社会科学研究后期资助项目实施办法（试行）》（教社科[2006] 4号）的有关规定，现将2009年度教育部哲学社会科学研究后期资助项目（以下简称“后期资助项目”）申报工作的有关事项通知如下：
　　一、项目类别和资助额度
　　后期资助项目分为重大项目、重点项目和一般项目三类：
　　重大项目是指对学术发展具有重要推动作用的基础性研究、具有原创性的理论研究，可望取得具有重大学术价值的标志性成果，每项资助额度为20万元；
　　重点项目是指具有重要学术价值的研究成果，每项资助额度为10万元；
　　一般项目是指具有显著学术价值的研究成果，每项资助额度为5万元。
　　二、资助范围和申报条件
　　1．后期资助项目的资助范围：
　　（1）对学术发展具有重要推动作用的基础性研究；
　　（2）具有原创性的理论研究；
　　（3）具有重要学术价值和社会影响的文献研究、译著和工具书；不含论文及论文集、教材、研究报告、软件等；
　　（4）具有重要学术价值的以非纸质方式呈现的研究成果。
　　2．后期资助项目的对象和条件：
　　（1）后期资助项目的资助对象必须是高等学校的在编在岗教师，具有良好的政治思想素质和独立开展及组织科研工作能力，且能作为项目实际主持者并担负实质性研究工作；每个申请者只能申报一个项目；
　　（2）后期资助项目重大项目的申报者须具有正高级专业技术职务；重点项目的申报者须具有高级专业技术职务；一般项目申请者须具有博士学位及中级以上专业技术职务；
　　（3）申报项目必须已完成研究任务70%以上；申报时须提供已完成研究工作的书稿（或非纸质）成果。
　　3．有下列情形之一的不可申报后期资助项目：
　　（1）得到过任何单位或部门研究资助和出版资助的；
　　（2）与出版社签订过出版合同的；
　　（3）申请成果存在知识产权纠纷的；
　　（4）所报成果为近5年（2004年1月1日以后）答辩通过的博士学位论文或博士后出站报告；
　　（5）在研的教育部人文社会科学研究项目负责人；已报或拟报本年度教育部人文社会科学研究其他类别项目者。
　　三、申报办法和申报要求
　　地方高校以省、自治区、直辖市教育厅（教委）为申报单位、教育部部属高等学校以学校为申报单位（以下简称“申报单位”），集中申报，不受理个人申报。具体申报办法如下：
　　1．《教育部哲学社会科学研究后期资助项目实施办法（试行）》、《教育部哲学社会科学研究后期资助项目申请书》（以下简称《项目申请书》）和《教育部哲学社会科学研究后期资助项目申请一览表》（以下简称《申请一览表》）请在“中国高校人文社会科学信息网”（http://www.sinoss.net/）下载。
　　2．本年度后期资助项目采取限额申报的方式进行，每个申报单位推荐项数不超过4项。由申请人所在学校科研管理部门对本单位所申报的项目进行资格审查，组织专家进行初审，并按申报程序上报。
　　3．请各申报单位将审查合格的申报材料于2009年8月30日前向教育部委托的高校社会科学研究评价中心提交。
　　4．申报材料包括经审查合格的《项目申请书》一式6份（含1份原件）、《申请一览表》1份并加盖公章、所申报的课题已完成研究工作的书稿（或非纸质）成果3套。
　　5．申报其他注意事项见《高校社会科学研究评价中心关于受理2009年度教育部哲学社会科学研究后期资助项目申报材料的函》，亦可咨询高校社会科学研究评价中心。
　　四、结项和出版要求
　　1．后期资助项目完成全部研究工作后，按照《教育部人文社会科学研究项目鉴定和结项办法》（教社科司函[2007]145号）相关规定办理结项手续。
　　2．后期资助项目的最终成果，由教育部商有关出版社，统一装帧出版。

　　教育部社科司联系人：段洪波，联系电话：010-66096625。
　　高校社会科学研究评价中心联系人：李建平，联系电话：010-58581195、13910069317；地址：北京朝阳区惠新东街4号，富盛大厦21层B区，邮编：100029。

　　附件1：教育部哲学社会科学研究后期资助项目实施办法（试行）
　　附件2：教育部哲学社会科学研究后期资助项目申请书
　　附件3：教育部哲学社会科学研究后期资助项目申请一览表
　　附件4: 《高校社会科学研究评价中心关于受理2009年度教育部哲学社会科学研究后期资助项目申报材料的函》

教育部社会科学司
　　                                   二00九年六月一日

[image: image1.png]

站长统计